96 Non solū in vniuersum, sed nec particula  
Ex 1. tim, de Constitutionibus substantialibus no-  
cōg. ti. stri instituti agēdum est. De aliis in Congre-  
2. d. 2. gatione tractari potest, sed sine experimen-  
Ex 2. to, vel ratiōe clarissima nihil mutari possit.  
cōg. d. Licet tamen de omnibus declarationē pete-  
9. re, referendo ad Congregationē vt ipsa cen-  
seat, qua declaratione sit opus.

97 Quod dicitur septimo capite Cōstitutionū Cap. 7.  
§. 3.  
Ex 1. octauæ partis si rebus agitatis, nihil ferè o-  
cōg. ti. mnium consensu constitueretur, exponen-  
1. d. 6. dum esse, tō Omniū cōsensu, intelligi de ma-  
iori parte suffragiorum, cui standum est.

98 Sufficiat ad discernendum quiduis, etiam  
Ex 2. ex grauioribus, plus quàm media pars eorū  
cōg. d. qui legitimè congregati sunt in Congrega-  
10. tione generali, dummodo non agatur de iis,  
quæ pertinent ad substātiā nostri institu-  
ti. De rebus minus grauibus ad plura suffra-  
gia possit definire Congregatio.

99 Post Decretum Congregationis plenæ, vel  
Ex 1. etiā Definitorum cum Præposito, concedi-  
cōg. ti. tur cuius vna intercessio, id est facultas cō-  
1. d. 9.

tradiciendi in re quavis. In abrogatione autē alicuius veteris Constitutionis, vel nouæ institutione, etiam duæ intercessiones permittuntur. Standū est nihilominus, siue semel, siue bis intercedatur illorum definitioni, penes quos est facultas definiendi.

<sup>100</sup>  
Ex 1. Cum Definitores eligēdi sunt, per scruti-  
cōg. ti. nium ad maiorem partem suffragiorum eli-  
1. d. 7. gi eos oportet.

<sup>101</sup>  
Ex 2. Eligēdi præterea à Congregatione viden-  
cōg. d. tur duo Patres eiusdem Congregationis ad  
10. suffragia enumeranda, & conficienda De-  
creta, cum Secretario Congregationis.

<sup>102</sup>  
Ex 2. Librū habeat Secretarius Congregationis,  
cōg. d. in quo quæ confirmata erunt Decreta conti-  
98. neantur: & ea quidem ante dissolutionem  
Congregationis simul leget in plena Con-  
gregatione Secretarius, & sua manu sub-  
scribet, & sigillo Societatis muniet.

<sup>103</sup>  
Ex 3. Placuit Cōgregationi, ut ex actis post ele-  
cōg. d. ctionē Generalis, huius præsentis, & duarū  
15. 53. præcedentiū Congregationum Canones, qui  
ad obseruantia, & praxim communē perti-  
nere possent, desumerētur, & seorsum im-  
primerentur, & soli euulgarentur. Reliqua  
verò Cōgregationum acta, & Decreta as-  
seruarentur: commisitque Patri nostro Ge-  
nerali,

Cap. 7.  
§. 5.

nerali, ut nulla facta sensus mutatione illos extrahi curaret.

104  
Ex 1. cōg. ti. 7. d. 1. Non est soluenda Congregatio pro solius Præpositi Generalis arbitrio, sine consensu ipsius Congregationis, quæ Generali superior est.

105  
Ex 1. cōg. ti. 2. d. 33. Visum est nemine discrepante, Præpositū Generalē omnino perpetuū esse debere iuxta primum caput Constitutionū quartæ partis, & eius declarationem, re ex parte summi Pōtificis proposita in Cōgregatione, & cum die sequenti idem proponeretur, idem Congregatio sensit.

Circa  
9. partē  
conf.  
Cap. 16

106  
Ex 2. cōg. d. 16. Sua legitima potestas ad mutationes personarū constare debet Præposito Generali, cui Constitutiones cātribuunt, siue ab vno in alium locū eiusdem Prouinciæ, siue diuersæ mutari conueniat, & etiam Prouincialibus intra suas Prouincias iuxta Constitutiones. Curandū tamen est per superiorum prudentiam, ut non sine causa alicuius momenti, nec cum detrimento eorum à quibus aliqui remouentur, tales mutationes fiant.

Cap. 3.  
§. 2. 2.

107  
Ex 1. cōg. ti. 6. d. 37. De carceribus tenendis, ius quidem est penes Societatem; quoad vsum autem nihil statuitur, sed ea cura Præposito relinquitur.

Cap. 3.  
§. 10. 11

108 *Ut trienniū designatū est Prouincialibus, Cap. 3.*  
 Ex 2. *quo officium gerant suum, ut habetur tertio §. 14.*  
 cōg. d.  
 87. *capite non a partis Constitutionum, non videtur similiter agendum in Rectoribus, nec addendum præterea ad Constitutiones, quæ de hoc nihil decernunt.*

109 *Superintendentis officium, vel nomen vsur*  
 Ex 2. *pandum non est in Societate, nisi vbi pro ar-*  
 cōg. d.  
 105. *bitrio Patris Generalis, necessitas vel magnitudo Collegij vtrunque postulauerit, nec enim nomen tantum retinendum est.*

110 *Non expirat potestas Prouincialium, & a-* Cap. 3.  
 Ex 1. *liorū officialium per mortem Præpositi Ge* §. 14. 15  
 cōg. ti.  
 l. d. I. *neralis, nec per electionem noui, donec dissoluatur Congregatio generalis; quodque non licet Præposito mutare huiusmodi officiales vsque ad dissolutionem Congregationis, nisi eidem præfatæ Congregationi, aliquem esse mutandum videretur.*

111 *Iuxta Constitutiones nostras, & rationis*  
 Ex 2. *dictamē videatur, ac declaretur à Patre Ge*  
 cōg. d.  
 14. *nerali, quæ sit ordinaria, & omnibus Prouincialibus, ex æquo conferenda potestas, quæ autem extraordinaria, & pro ratione loci, temporis, & personarum huic potius, quam illi communicanda: ut priorem illam, omnibus; posteriorem hanc, iis conferat Præposi-*

*tus Generalis, quibus ad bonam gubernationem in hac vel illa Prouincia, conuenientem fore iudicauerit.*

112 *Committitur Patri Reuerēdo Præposito Generali, ut videat an Domus professorum, in magnis ciuitatibus, quæ Societate habere desiderant, erigi debeāt: & an curandū sit, ut plures huiusmodi Domus professæ, & pauciora Collegia haberentur, eidemque commendat, ut erigendis eiusmodi Domibus animam applicet, ipsius tamen prudentiæ tempus & locum, & modum relinquit, quo id effici debeat.* Cap. 3. §. 17.

Ex 3. cōg. d. 27.

113 *Domus professæ Fundatorem habere possunt, quæadmodū, & Collegia. Fundator autem professæ Domus, ille censeri debet, qui dat Ecclesiā necessariis rebus ad cultū Dei ornata, præterea Domum supellectili domestica & libraria sufficiēter instructā. Pro huiusmodi autē Fundatore ea suffragia in ipsa Domo & Prouincia, in qua Domus erigitur, exhibebuntur, quæ Constitutio quartæ partis capite primo pro Collegiorū Fundatoribus in tota Societate exhibere præscribit, excepta candelæ traditione.*

Ex 3. cōg. d. 63.

114 *Commissarij non erunt officiales ordinarij, sed prout visum fuerit Præposito Generali* Cap. 3. §. 20.

Ex 1. cōg. ti. 6. d. 12.

expedire. Post mortē verò Præpositi, expirat Commissariorū potestas, nec ratione officij suffragiū habebūt ad electionē noui Præpositi, nisi alioqui eligerētur inter illos ternos de quauis Prouincia; in qua versabūtur tēpo re Congregationis prouincialis, ad quā vocari debebunt, & eligi poterunt vt veniant ad Congregationem generalem.

Ex 2. cōg. d. 15. <sup>115</sup> Commissarij ad visitādas Prouincias tertio, vel quarto quoque anno, vel quādo Præposito Generali videbitur, & cū qua auctoritate, & iurisdictione videbitur mittātur: alij, qui continuū, & quasi ordinariū officium habeāt in Prouinciis remotis nō constituātur, iuxta Decretum actorū posteriorū primæ Cōgregationis, sed cū necessitas, vel utilitas magni momenti hoc officium iudicio Præpositi Generalis requiret, pro re nata possint huiusmodi Commissarij ab eo institui, qui, cū satisfactum erit causæ, propter quā instituti fuerant, pro eiusdem Generalis arbitrio eodem officio defungantur.

Ex 2. cōg. d. 27. <sup>116</sup> Admonitor Præpositi Generalis eligatur Cap. 4. §. 4. ex professis quatuor votorum, & eius electioni Procuratores intersint.

Ex 3. cōg. d. 66. <sup>117</sup> Si cōtingat Admonitorem Præpositi Generalis alio mitti, poterit idē Præpositus alium

lium ei substituere, si tātum ad breue tēpus sit abfuturus. In casu autē mortis, aut diūturnæ absentię, eadem in alio substituendo ratio seruetur, quæ in substitutione Assistentium seruanda est.

118  
 Ex 2. cōg. d. 51. Assistentiū, & Admonitoris officia vsq; ad noui Generalis electionem duratura esse decernitur, nam post Præpositi Generalis decessum, ydem erunt Assistentes, idē Admonitor Vicarij Generalis.

119  
 Ex 1. cōg. ti. 6. d. 1. Cū Societas committere debeat Assistentibus vices suas quod attinet ad suam prouidentiam circa Præpositū, cumque ydē Consiliarij Præpositi esse, & in rebus ad doctrinam & res gerendas pertinentibus, eūdem subleuare, et alia nostri instituti ministeria exequi debeant, bonos, fideles, Societatis & communis boni amatores, discretionis dono præditos, in rebus gerendis versatos, & ad conuersationē cum hominibus idoneos esse eos oportet, & ab iisdem, qui Præpositum Generalē elegerint, inter absentes, & præsentēs professos, vel qui apti sint ad professionem emittendam, & si fieri possit ex variis Prouinciis eligantur.

Cap. 5.  
 §. 2.

120  
 Ex 1. cōg. ti. 6. d. 3. Cum dicatur quarto capite nonæ partis, prouidentiam Societatis circa Præpositum

Gene-

## 44 CANONES TRIVM

Generalē esse primo circa externa, secundo circa corpus, tertio circa animā, & in quinto capite sequēti dicatur, quod per Assistentes exerceat Societas hāc prouidentia, qui in tribus dictis dicent, & faciēt quod in Domino iudicauerint expedire, quæ sitū est, quomodo intelligi oporteat illud Dicent, & facient, & statutum est, tō Dicere, & facere, ita interpretandum esse, vt coniunctim ad tria referatur; Facere quidem, & dicere ad duo priora; Dicere tantum, id est, admonere, per personam ad id deputatam, ad tertium referendum esse.

111 Assistentes idonei, & iis dotibus præditi, Cap. 5.  
§. 3.  
 Ex 2. d. 25. 1. quas Constitutiones requirunt, eligēdi sunt, & quidē ex quatuor nationibus inquātum fieri possit, iuxta vniuscuiusque cōscientiā. Antiqui autē Assistentes, inter Prouinciales habeant locū, secundū ordinē, & tempus suæ professionis, ad suā sententiā dicēdam: noui verò, si in ipsa Congregatione iam sint, maneat in suis locis pro eius Cōgregationis tēpore, in qua electi sunt, statim tamen sua potestate, & munere fungi incipiant in iis, quæ iuxta Cōstitutiones eis legitimè conueniūt circa Patrē Præpositum: nā quod ad Congregationem ipsam attinet, nihil ū, nisi suum

*suum suffragium, ut ceteri habent.*

Ex 1.  
cong.  
ti. 6. d. 5

122

*Sine consensu Societatis non possit dimitti officium Assistentis, etiam ob aduersam valetudinem in aëre Romano, quod si per Societatem id licebit, Constitutionum ordo, in alio substituendo seruetur.*

Ex 1.  
cōg. ti.  
6. d. 7.

123

*Si Pontifex quempiam ex Assistentibus aliquò mittere vellet, discretioni Generalis relinquitur, an eum informare debeat, ut potius alium mittat; ut plurimum tamen, informari ab eo Pontificem oportet.*

Ex 1.  
cōg. ti.  
6. d. 4.

124

*Si mittatur Assistēs à Præposito extra locū, in quo ipse residet, non se excusare debet sed obedire; ipsius tamen erit Præpositi Constitutionū meminisse, quæ nō esse facile ablegandum quempiam Assistentium statuūt.*

Ex 1.  
cōg. ti.  
6. d. 8.

125

*Si malè se gereret Assistens, ad eò, ut indignus videretur eo loco, posset interim suspēdi ab officij executione à Præposito Generali, non tamē omnino remoueri, nisi de cōsensu Societatis iuxta Constitutiones. Poterit tamen alius à Præposito constitui, prout illæ dicūt, in casu mortis, & diuturnæ absentię.*

Ex 2.  
cōg. d.  
67. 92.

126

*Pater Generalis erit Præpositus Domus Romanæ, & habebit Ministrum, & alios officiales, quorum opera vtatur ad gubernationem particularem eiusdem Domus.*

Cap. 6.  
§. 5.

Assi-

# 46. CANONES TRIVM

127 *Assistentes, officio sibi à Congregatione* Cap. 6.  
 Ex 2. *generali commissio incumbant iuxta Consti* §. 10.  
 cōg. d. *tutiones; nec aliis occupentur ministeriis,*  
 93. *quibus à suo officio auocentur, vel impe-*  
*diantur.*

128 *Quatuor esse debent Assistentes; & licet* Cap. 6.  
 Ex 1. *in unam personam coincidere possit Secre-* §. 11.  
 cōg. ti. *tarij, & Assistentis officium, melius est di-*  
 6. d. 9. *uersis personis hæc officia committi.*

129 *Forma votorū simplicium, quæ post pro-* Circa  
 Ex 1. *fessionem emittenda esse in Constitutioni-* 10. par.  
 cōg. ti. *bus dicuntur, approbatur, & executioni mā-* const.  
 6. d. 23. *danda videtur.* §. 6.

130 *Verba illa, Tum si quem sciam id curare,*  
 Ex 3. *&c. addita secundo voto simplici, quod pro*  
 cōg. d. *fessi post solennem professionem emittunt,*  
 70. *reponantur post sequentem promissionē de*  
*non prætendenda Prælatione aliqua extra*  
*Societatem in hunc modum, Tum si quem*  
*sciam aliquid prædictorum duorum cura-*  
*re, vel prætendere, &c. ut scilicet utrunque*  
*complectatur quod de Prælatione in Socie-*  
*tate, & extra eam dicitur.*

FORMV-

CONGREG. GENE. 47  
FORMVLA VOTORVM

simpliciũ, quæ professi emittũt post  
professionem iuxta Constitutiones  
par. 6. cap. 2. §. 1. & par. 10. §. 6.

Ex 1.  
cõg. ti.  
6. d. 23.  
Ex 3.  
cõg. d.  
7º.

**E** Go. N. professus Societatis IESV pro  
mitto Deo omnipotẽti corã eius Virgi  
ne Matre, & tota Curia Celesti, & corã Re  
uerẽdo Patre Præposito Generali, vel corã  
N. locũ Generalis Præpositi tenẽte, nunquã  
me acturũ quacũque ratione, vel consensu  
rum, vt quæ ordinata sunt circa paupertatẽ  
in Cõstitutionibus Societatis immutẽtur, ni  
si quando ex causa iusta rerum exigẽtium,  
videretur paupertas restringenda magis.